
--4*.

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.03.2016 №

р.п. Арти

354

О внесении изменений в постановление Администрации Артинского 
городского округа от 12.03.2014 г. № 238 <(0 муниципальной Программе 

«Профилактика экстремизма, терроризма и гармонизация 
межнациональных отношений на территории Артинского городского 

округа на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», во исполнение Указа 
Президента Российской Федерации от 7.05.2012 г. 602 «Об обеспечении 
межнационального согласия», Указа Президента Российской Федерации от 
19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года», постановления 
Правительства Свердловской области от 24.12.2013 года № 1605-ПП «Об 
утверждении комплексной программы Свердловской области «Укрепление 
единства российской нации и этнокультурное развитие народов России, 
проживающих в Свердловской области» на 2014 - 2020 годы, в целях 
принятия и реализации мер, направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее 
устранение причин и условий, способствующих осуществлению 
экстремистских проявлений, а также в целях сохранения этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории Артинского городского 
округа, и гармонизации межнациональных отношений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Артинского 

городского округа от 12.03.2014 года № 238 «О муниципальной Программе 
«Профилактика экстремизма, терроризма и гармонизация межнациональных 
отношений на территории Артинского городского округа на 2014-2016 годы»: 

1.1. План мероприятий муниципальной Программы «Профилактика 
экстремизма, терроризма и гармонизация межнациональных отношений на 
территории Артинского городского округа на 2014-2016 годы» изложить в 
новой редакции (прилагается);

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение плана 
мероприятий муниципальной Программы «Профилактика экстремизма,



терроризма и гармонизация межнациональных отношений на территории 
Артинского городского округа на 2014-2016 годы».

3. Главам поселковой и сельских администраций Администрации Артин
ского городского округа обеспечить координацию деятельности по 
профилактике экстремизма, терроризма и гармонизации межнациональных 
отношений на подведомственных территориях.

4. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» 
газеты «Артинские вести» и разместить на официальном сайге Администрации 
Артинского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Артинского городского округа С.А. 
Токарева.

' У
Глава Артинского городского округа д.А. Константинов



Приложение
к постановлению Администрации 

Артинского городского округа 
от 22.03.2016 г. № 354

План мероприятий муниципальной Программы «Профилактика экстремизма, терроризма и гармонизация
межнациональных отношений в Артинском городском округе на 2014-2016 годы» (в новой редакции)

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Финансирование 
(тыс. руб.)

Исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

1. Организационные мероприятия
1.1. Мониторинг политических, социально-экономи

ческих и иных процессов, оказывающих влияние 
на ситуацию в сфере профилактики экстремизма 
и терроризма

ежеквартально 
в срок до 5 

числа месяца, 
следующего 
отчетным за 
кварталом

заместитель Главы 
Администрации 

Артинского городскс 
округа

1.2. Подготовка и проведение заседаний межведомс
твенной комиссии по профилактике экстремизма 
в Артинском городском округе

ежеквартально заместитель Г лавы 
Администрации 

Артинского городско 
округа

1.3. Организация взаимодействия с местными отде
лениями политических партий, национальными, 
религиозными, профсоюзными, ветеранскими и 
иными общественными объединениями и орга
низациями в целях профилактики экстремизма

в течение года заместитель Главы 
Администрации 

Артинского городско 
округа

2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма 
в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений

2.1. Проведение встреч по профилактике экстремиз
ма с представителями диаспор, национальных и 
религиозных объединений и групп

один раз 
в полугодие

заместитель Г лавы 
Администрации 

Артинского городско



округа
2.2. Подготовка, размещение (обновление) информа

ции на сайте Администрации Артинского город
ского округа данных о национальных общест
венных объединениях, группах и диаспорах, ре
лигиозных организациях

в течение года " ' ' | заместитель Г лавы 
Администрации 

Артинского городской 
округа, заведующий 

организационным 
отделом Администрацж 
Артинского городское 

округа
2.3. Привлечение национальных, религиозных и 

иных общественных объединений для участия в 
создании здорового морально-психологического 
климата, обстановки толерантности, профилак
тики этнического и религиозного экстремизма в 
учреждениях образования, культуры

в течение года Управление культуры 
спорта, туризма и 

молодежной п о л и т и к р  

Администрации 
Артинского городског 

округа, Управление 
образования 

Администрации 
Артинского городског 

округа
2.4. Организация и проведение праздника нацио

нальной марийской культуры «Ага-Пайрем»
ежегодно 200,0 10,0 Управление культуры 

спорта, туризма и 
молодежной политию 

Администрации 
Артинского городског 

округа
2.5. Организация и проведение праздника нацио

нальной татарской культуры «Сабантуй»
ежегодно 200,0 50,0 Управление культуры 

спорта, туризма и 
молодежной политик!

Администрации 
Артинского городског 

округа
2.6. Организация и проведение районного фестиваля ежегодно 159,4 160,0 120,0 Управление культуры

......  ...................
(по согласованию), 

МАУ «Редакция 
газеты «Артинские 

вести»
Итого по программе: 845,4 1 325,0 860,0



темы патриотического воспитания как важного 
аспекта в вопросе формирования толерантности 
среди населения, формирования в обществе по
зитивного настроя

года газеты «Артинс»

\
5.4. Публикация в СМИ материалов, отражающих 

социальную опасность экстремизма и террориз
ма и освещающих деятельности всех субъектов 
по профилактике проявлений экстремизма и 
терроризма

в течение 
года

МАУ «Редакция 
газеты «Артинские 

вести»

5.5. Публикация в СМИ информации, призванной 
формировать в обществе отношения взаимоува
жения и толерантности, направленной на сниже
ние социального напряжения

в течение 
года

------------------------------------

МАУ «Редакция 
газеты «Артинские 

вести»

5.6. Информационное сопровождение мероприятий 
в сфере образования, культуры, физической 
культуры, работы с молодежью, направленных 
на профилактику экстремизма и терроризма и 
формирование отношений толерантности 

— ------------------------------------------------------------------------------------------------

в течение 
года

Управление образован 
Администрации 

Артинского городскс 
округа, Управление 
культуры, спорта, 

туризма и молодежж 
политики 

Администрации 
Артинского городско 

округа, МАУ 
«Редакция газеты 

«Артинские вести»
5.7. Публикация в средствах массовой информации 

материалов по изменению миграционного зако
нодательства

в течение 
года

. . .

■ Миграционный пунк 
Управления 

Федеральной 
миграционной служб 

России по 
Свердловской облает 

в Артинском районе

самодеятельного художественного творчества, 
способствующего гармонизации межэтнических 
отношений

в марте спорта, туризма и 
молодежной политиь 

Администрации 
Артинского городско 

округа
2.7. Организация и проведение фестиваля нацио ежегодно 10,0 10,0 Управление культур!

нальных культур, посвященного Дню народного 4 ноября спорта, туризма и
единства и способствующего развитию толеран молодежной политш
тности и профилактике экстремизма Администрации

Артинского городско
округа

3.1.

3. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма в сферах образования, культуры
и социальной зашиты населения

В целях обеспечения безопасности детей и про
филактики терроризма и экстремизма в образо
вательных учреждениях Артинского городского 
округа
1. приобретение цифровых видеокамер для 
оборудования видеонаблюдения на территории 
образовательной организации:
- МАДОУ «Детский сад «Радуга»
- МАДОУ «Сказка»
- МКОУ «Малотавринская СОШ»
- МАОУ «Манчажская СОШ»
- МАОУ «Сажинская СОШ»
- МАДОУ Детский сад «Капелька»
- МАОУ «Староартинская СОШ»
- МКОУ «Малокарзинская СОШ»
2. Установка рамки металлоискателя на входе в 
образовательную организацию для:
- МАОУ «Артинская СОШ №1»
- МАОУ «Артинский лицей»___________________

в течение года 323,0
местный
бюджет

в том 
числе:
40.0
40.0

335,0
местный
бюджет

в том 
числе:

40.0
40.0
16.0 
20,1

6,1

81,0
81,0

64.9
78.9

400,0 
местный 
бюджет

в том 
числе:

50.0
50.0

100.0
50.0
50.0
50.0
50.0

Управление 
образования 

Администрации 
Артинского городскс 

округа



- МКОУ «Артинская СОШ № 6»
- МАОУ «Манчажская СОШ»
- МАОУ «Сажинская СОШ»
- МКОУ «Малотавринская СОШ»

81,0 69,0

3.2. Повышение квалификации руководителей и ра
ботников образовательных учреждений и учре
ждений культуры по профилактике экстремизма 
и терроризма

Управление образовани 
Администрации 

Артинского городског 
округа, Управление 
культуры, спорта, 

туризма и молодежно! 
политики 

Администрации 
Артинского городског 

округа
3.3. Подготовка и проведение социально-значимых 

массовых мероприятий с ветеранскими органи
зациями (месячник Защитников Отечества, День 
Победы, День памяти и скорби, Фестиваль 
патриотической песни «За тех парней», 
посвященный Дню ВДВ и т.д.), направленных на 
воспитание толерантности и профилактику 
экстремизма

в течение года 200,7 320,0 100,0 Управление культуры 
спорта, туризма и 

молодежной ПО Л И Т И К к 

Администрации 
Артинского городской 

округа

3.4.
1

Подготовка и проведение социально-значимых 
массовых мероприятий (Дни малых сел и 
деревень, турнир косарей, День поселка, и т.д.), 
направленных на формирование в обществе 
отношений взаимоуважения и толерантности, 
воспитание патриотизма

в течение года 152,3 100,0 180,0 Управление культуры 
спорта, туризма и 

молодежной П О Л И Т И К к 

Администрации 
Артинского городской 

округа, Управление 
образования 

Администрации 
Артинского городской 

округа

Администрации 
Артинского городског 

округа, Управление 
образования 

Администрации 
Артинского городског 

округа, Совет 
ветеранов Артинскогс 

городского округа
4.10. Организация встреч старшеклассников с ветера

нами Афганистана и других локальных зойн
февраль

ежегодно
Управление образовани 

Администрации 
Артинского городског 

округа, Совет 
ветеранов Артинскогс 

городского округа
5. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма в сфере информационной политики

5.1. Обеспечение информационного сопровождения 
деятельности межведомственной комиссии по 
профилактике экстремизма и ликвидации после
дствий его проявления на территории Артин
ского городского округа

в течение 
года

МАУ «Редакция 
газеты «Артинские 

вести», 
организационный 

отдел Администрацир 
Артинского городског 

округа
5.2. Проведение инструктивных совещаний с редак

торами СМИ с целью доведения актуальной ин
формации о политических и экономических про
цессах, создающих угрозу экстремистских проя
влений, в том числе информирование журналис
тского сообщества о положениях Федерального 
закона «О противодействии экстремистской дея
тельности»

в течение 
года

юридический отдел 
Администрации 

Артинского городског 
округа

i
5.3. Освещение в средствах массовой информации в течение МАУ «Редакци



Артинского городе^ 
округа

4.6. Организация работы, направленной на получе
ние упреждающей информации о возможности 
появления на территории Артинского городско
го округа молодежных группировок экстремист
ской направленности, в т.ч. практикующих в 
своей деятельности элементы разжигания меж
национальной и межрелигиозной розни, их ко
личественном составе, лидерах и активистах, 
возможных намерениях по совершению экстре
мистской акции и контактах с иностранными не
правительственными некоммерческими органи
зациями и международными организациями

в течение 
года

■

отдел МВД РФ по 
Артинскому району 
(по согласованию) 

-

4.7. Организация взаимодействия с руководителями 
студенческих общественных организаций (сту
денческие советы, клубы и др.), влияние кото
рых можно использовать при проведении про
филактических мероприятий

в течение 
года

Управление культур: 
спорта, туризма и 

молодежной полити1 

Администрации 
Артинского городе КС 

округа
4.8. Выявление и пресечение попыток активистов 

молодежных экстремистских организаций по ор
ганизации агитационной деятельности в образо
вательных учреждениях. Информирование руко
водителей образовательных учреждений о выяв
ленных фактах участия учащихся, студентов, 
учительского и преподавательского состава в эк
стремистской деятельности с целью принятия 
соответствующих правовых мер

в течение 
года

отдел МВД РФ по 
Артинскому району 
(по согласованию)

4.9. Проведение ток-шоу среди старшеклассников 
школ «Мы за толерантность!»

октябрь Управление культур 
спорта, туризма и 

молодежной полити!

3.5. Правовое просвещение обучающихся:
- через учебную деятельность;
- внеурочные мероприятия (тематические клас
сные часы, беседы, лекции и другие мероприя
тия по вопросам профилактики экстремизма)

в течение года

1

Управление 
образования 

Администрации 
Артинского городско 

округа
3.6. Организация проведения в муниципальных об

разовательных учреждениях комплексных про
филактических мероприятий:
- единые дни профилактики;
- тематические месячники;
- дни правовых знаний и др.

в течение года Управление образован 
Администрации 

Артинского городско 
округа

3.7. Организация в образовательных учреждениях 
общешкольных мероприятий и праздников, нап
равленных на формирование отношений толера
нтности, посвященных Международному дню 
толерантности, Дню народного единства, Уроки 
мира, Недели культуры народов мира, фестива
ли и праздники

в течение года Управление образован 
Администрации 

Артинского городско 
округа

3.8. Организация в образовательных учреждениях 
деятельности детских объединений правовой, 
патриотической направленности, развитие воло
нтерского движения обучающихся

в течение года Управление образован 
Администрации 

Артинского городско 
округа

3.9. Информационное сопровождение мероприятий в 
образовательных учреждениях, направленных 
на профилактику экстремизма и терроризма:
- создание информационных уголков;
- размещение информации по профилактике эк
стремизма и терроризма на школьных сайтах;
- распространение буклетов, листовок среди уча
стников образовательного процесса;
- просвещение родителей по вопросам профила
ктики экстремизма и терроризма, формирование

в течение года Управление 
образования 

Администрации 
Артинского городско 

округа



]отношений толерантности
3.10. ! Повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников по вопросам профи
лактики экстремизма среди несовершеннолет
них, формирование толерантного сознания обу
чающихся (организация проведения семинаров, 
стажерских площадок, круглых столов, инфор
мационных совещаний)

в течение года Управление 
образования 

Администрации 
Артинского городског 

округа

3.11. Организация работы психологических служб уч
реждений социального обслуживания семей и 
детей, направленной на профилактику причин, 
порождающих детское и семейное неблагополу
чие, в том числе профилактику домашнего наси
лия, агрессии и жестокости в отношении детей, 
химических зависимостей (алкоголизма, токси
комании, наркомании), деструктивных форм ре
шения межличностных конфликтов (агрессии, 
насилие, бродяжничества, экстремистских дейс
твий, суицидов)

в течение года Управление 
социальной политики 
по Артинскому район;

(по согласованию), 
ГБУ СОН СО «СРЦН 
Артинского района» 
(по согласованию)

3.12. Организация контроля условий хранения и ис
пользования химических веществ в образова
тельном процессе с целью недопущения изгото
вления взрывчатых, пиротехнических, наркоти
ческих и иных химически опасных веществ уча
щимися образовательных учреждений в кустар
ных условиях

в течение 
года

Управление 
образования 

Администрации 
Артинского городског 
округа, отдел МВД Р<3 
по Артинскому район; 

(по согласованию)
3.13. Организация проверок сохранности, легитимно

сти использования предметов военного назначе
ния, в том числе учебных (оружия, боеприпасов, 
средств инициирования взрыва и др.) с соблюде
нием соответствующих правил, проверка лиц 
организующих оборот указанных материальных

в течение 
года

Управление образовани 
Администрации 

Артинского городског 
округа, отдел МВД Р<3 
по Артинскому район; 

(по согласованию)

| средств, обучение преподавательского состава
4. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма в сферах молодёжной политики,

физической культуры и спорта
4.1. Создание в целях профилактики молодежного 

экстремизма условий для участия молодежи Ар
тинского городского округа в деятельнссти об
щественных объединений, органов молодежного 
самоуправления

в течение 
года

Управление культуры 
спорта, туризма и 

МОЛОДеЖНОЙ ПОЛИТИК!

Администрации 
Артинского городског 

округа
4.2. Работа молодежной избирательной комиссии в течение 

года
Территориальная

избирательная
комиссия

4.3. Проведение лекций и бесед, направленных на 
профилактику экстремизма и национализма, сре
ди несовершеннолетних (развитие толерантнос
ти и патриотизма у подростков, о равенстве ра
совых, национальных, социальных, религиозных 
групп и др.)

в течение 
года

Управление культуры 
спорта, туризма и 

молодежной п о л и т и к р  

Администрации 
Артинского городског 

округа
4.4. Организация и проведение мероприятий в рам

ках месячника Защитников Отечества
ежегодно 
в феврале

Управление культуры 
спорта, туризма и 

молодежной политика 
Администрации 

Артинского городског 
округа

4.5. Привлечение в спортивные секции и творческие 
объединения учащихся, склонных к правонару
шениям, находящихся в трудной жизненной 
ситуации

в течение 
года

Управление культуры 
спорта, туризма и 

молодежной политик} 
Администрации 

Артинского городског 
округа, Управление 

образования 
Администрации

I


